# ADEMARUS

*In Ademarum*

## NOTITIA HISTORICA ET BIBLIOGRAPHICA.

(Peritz, *Monum. Germ. hist.* SS. IV, 106.)

**Ademarus ex nobili Aquitanice familia ortus est, A** quæ in proprio jure hæreditario secebat, Cabannense seu Campanense prædium incolens (1). Patrem habuit Raimundum, avum Fulcherium, qui ex Officia, nepti Turpionis episcopi Lemovicensis, tres filios genuit, Rotgerium, Adalbertum et quem dixi Raimundum, natu minorem (2). Illic Aldeardem sive Hildegardem (3) in matrimonium duxit, sororem viorum nobilium et potentum (4), Abbonis, Raimundi et Aimardi præpositi, quem profundissimi consilii hominem laudat Ademarus (5). Comitis titulo et officio patrem insignem fuisse (6), quod Ademarus minime dicit, vix putarim. Nam Jordano principi Cabannensi, post annum millesimum occiso. frater ejusdem nonnini successisse videtur (7). Ademari parentes in his rebus agendis nullas habuerunt partes, et privatam potius vitam in proprio rure quam publica officia et bellicas res egisse videntur. — Ademarus anno circiter 988 natus (8), puer monasterio S. Eparchii (9) Engolismensi traditus, ibi maximam vitæ partem exegit, Lemovicæ vero apud Sanctum Martialem, ubi patruus ejus Adalbertus decani et præpositi dignitate fungebatur (10), ab altero patruo Rotgerio educatus est (11), ibi procul dubio litteris, quibus excellebat (12), instructus, et amore et veneratione sancti Martialis imbutus. Juvenis 22 annorum in hoc loco constitutus, nocte quadam Crucifixi imaginem in cœlo pendentem con-

## NOTÆ.

(1) In proprio jure hereditario quod vocatur Campanense juxta castellum Potentiam, Ademarus De abb. Leinov. ap. Labbeum II, p. 272. Pro Campanense ap. Boug. X, p. 151, n. b., Cabanense scribitur, quod idem esse et ipse putarim. Nam Raininundum patrem Ademarus Hist. III, 45, Cabannensem appellat. Urbs est Chabannais, ad Viennam.

(2) Ex cuius (*Turpionis*) nepte, *Officia nomine*,  
qui sunt *Adalbertus decanus et Rogerius patre Ful-*  
*cherio... Terlius quoque Raimundus junior natu ger-*  
*manus existit amborum cuius ego Ademarus filius*

Turpio episc. Lemoov.

*eius neptis Fulche-  
Officia rius*

**Adalber-** Rotge- Ra-  
**tus de-** rius mu-  
**canus.** cantor. dus

Ademarus.

*B* *sui matre Hildegarde ; De abb. Lem. I. 1. Raimundus, Hist. III, 45, abnepos pro pronepos dicitur.*

(3) Hist. III, 45. De abb. Lem. l. l. Idem nomen est; cf. quæ monui III, 45.

(4) *Strenuissimos duces, corpore robustos, animo bellicosos*, Hist. III., 45. Duces vero qui copias maiores habebant exercitumque ducebant appellasse videtur.

(5) Hist. l. l. De abb. Lem. l. l. Ademari stemma  
hoc est:

Il ne est :

	N.
Aldear- dis.	Abbo.
	Rai- mun- dus.

**C** *basilica sancti Martialis, De abb. Lem. l. I. Adalberti decani incliti et prepositi ex monasterio sancti Martialis. Hist. iii. 45.*

(11) Ademarus qui tunc cum avunculo suo inclito Rotgerio Lemovicas degebat in monasterio suari

spexisse sibi visus est. *Ipse autem qui hæc vidit. at-tonitus nichil aliud potuit agere quam lacrimas ab oculis profundere.* — *Et quod vidit semper in corde celavit* (13). — Inde Engolismam reversus, presbyter est promotus (14), iuque in libris describens (15) et componendis desudavit.

Brevem abbatum Lemovicensium Historiam usque ad a. 1025 perduxit (16), in qua præcipuas harum regionum res ecclesiasticas memoravit. Paulo post majus opus aggressus est. Historiam enim a Francorum origine ad sua usque tempora tribus libris conscripsit, iisque potissimum res Aquitanicas exposuit. In primo quidem libro Gesta Francorum sequitur, codice usus qualem in bibliotheca Parisiensi Suppl. Lat. n. 125 (olim baronis de Crassier) vidi, in quo Gestorum textum Fredegarii continuatio excipit, ipsique Annales Laurissenses majores adduntur. Hos fontes ad verbum fere exscripsit Ademarus, qui etiam librum secundum, quo Caroli magni res exposuit, primaque tertii capita ex Annalibus Laurissensibus hausit; quedam tamen de rebus Engolismensibus inseruit aliaque pauca memoriae tradidit, quæ unde sumpserit compertum non habemus, veluti quæ de cantoribus a Carolo Magno Roma in

A Franciam ductis (17) et de doctorum ordine (18) leguntur. Leges Ludovici Pii, de quibus loquitur (19), ipse vidisse videtur. Etiam Gesta Pippini regis afferit (20), sed fortasse annalium partem hoc nomine indicavit. Historiam de sancti Joannis capite conscriptam fabulosam rejecit (21). Sanctorum episcoporum Dionysii, Saturnini, Petragorii aliorumque acta vidit (22), sed in Historia sua nusquam iis usus est; neque Hieronymi et Bedæ Chronica, quæ habuit (23), ad rem suam faciebant. Postea uberioribus fontibus substitutus, minores adhibuit annales, quos procul dubio in cenobio suo ad manus habuit, Aquitanicos dico, fortasse etiam Engolismenses breviores. Multa tamen his sequentibusque annis adjectit, quæ a parentibus et senioribus monachis accepte videtur. Ideo in rebus Aquitanicis semper fero fidem meretur, et quæ suo tempore acta sunt bene habuit comperta, nonnisi levioribus commissis erroribus. Summa diligentia res in cenobiis S. Eparchii et S. Martialis gestas exposuit, eorum diplomata quoque consuluit; præterea quæ duces Pictavenses, comites Engolismenses, Petragoricense, Lemovicense (24) domi militique egerunt, accurate, ordinate et fuse narravit. Francorum, Gernia-